
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

1 
 

DECRETO N°304/2015 

     Altera o Decreto n° 123/2015, 23/04/2015 
referente as distâncias do transporte escolar 
municipal e acadêmico que adiante especifica, 
e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO que no decorrer do semestre foram matriculados novos alunos que 

residem em localidades que não eram contempladas com o transporte escolar, por não haver 

alunos;  

CONSIDERANDO o levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam alteradas as seguintes linhas e as distâncias auferidas do transporte 

escolar municipal e acadêmico, para o ano de 2015, conforme abaixo: 

 
NÚCLEO DE SÃO LUIZ 

 
MANHÃ – Saída do São Luiz, Celso Piaia, Volta do Iguaçu, Trevo, Nelson Kopi, Km 6,  Ademir Macari, 

Vilmar de Césaro e casa do Presa, São Luiz. 

MEIO-DIA – São Luiz, Km 6, Macari, Reck,  Fazenda Barancelli (porteira), Linha  Iguaçu Presa, entrada da  

Leonice  Kopik (meio-dia e tarde), Vilmar de Césaro, Fazenda Francozi, (meio dia e tarde), Vanderson 

Rissardi, São Luiz, retornando às 17h  pelo mesmo trajeto. 

NOITE – São Luiz, Água Amarela, Passo da Erva, Santa Helena, Campina, Armim, Tasso, CEEBJA, Nova 

Visão, retornando pela 55, até Macari,  Genuíno,  Vanderlei Presa e São Luiz. Total – 187,9  Km  

 
MANHÃ E TARDE – Saída de São Luiz, Água Amarela (cemitério), encruzilhada Juraci Comerlatto (manhã 

e meio-dia e tarde), Passo da Erva, retornando pela 55, Nova Santa Rosa (Charnoski   (meio-dia e tarde), 

até a ponte, Valdomiro Candiago, Linha Grezzana, até São Luiz. Total – 97,7 Km 

 
MANHÃ – Com saída da casa do Scopel, Antonio Gregoletto, Lari Chechin, Canabaro, retornando até o 

asfalto.11h20min – Agenor Presa até o asfalto. 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

2 
 

MEIO-DIA – 11h30min Talita Forlim, asfalto, Antônio Grigoletto, Canabarro, retornando Lari Checchin, indo 

até o asfalto. 

TARDE – Asfalto, Canabarro, retornando ao asfalto (Ensino Médio), Agenor Presa, Scopel e finalizando às 

18h Talita Forlim. Total – 70,6  KM 

 
MANHÃ E TARDE – Saída de São Luiz, Alvino Macari – tarde, Linha Correia - meio-dia, Moacir Pagno, 

Gilmar Alves Souza (meio-dia e tarde), e Ademir Fiabani (manhã, meio-dia e tarde), Sueli Fiabani (manhã, 

meio-dia e tarde), encruzilhada do Rissardi, Linha Grezzana, Nelson Zanesco (meio-dia e tarde), Valmir 

Pagani (manhã e às 17h), Linha Scopel, Pedro Zornita ( meio-dia e tarde), São Luiz, Sérgio Martini ( meio-

dia e tarde), São Luiz. Total - 136 km 

NÚCLEO LINHA APARECIDA 
 

MANHÃ E TARDE – transporte coletivo de Professores e Funcionários Municipais, com veículo próprio tipo 

Kombi, para o Núcleo de Ensino de Linha Aparecida, conforme calendário Escolar das redes municipal e 

estadual; com saída da cidade de Chopinzinho, às 6h50min, da Rodoviária, Rua Quatorze, Av. Getúlio 

Vargas, passando pelo Bugre, comunidade de Linha Aparecida, retornando pelo mesmo trajeto, às 17h. 

Total – 42 Km     

 

MANHÃ E TARDE – Com saída da Linha Aparecida, Nossa Senhora das Graças, entrada do Lucas, 

Gamelão, Balansin (meio dia e tarde) Maria (meio-dia e tarde), Melchior, Anastácia (manhã e tarde), 

Edimara Baranzelli (manhã, meio dia e tarde), Santa Cruz, Encruzilhada, Linha Venazzi, Silvano Schwade 

(meio-dia e tarde), Luiz Carlos Santin (meio-dia e tarde), Linha Aparecida. Total – 110,1 Km 

 
 
MANHÃ E TARDE - Com saída de Linha Aparecida, Estrela Gaúcha), Leocir Krug, pela manhã, retornando  

até o pavilhão da Estrela,  Linha Canoa, Fazenda Juarez Martins,  retornando até a fazenda do Ivo Cenci, ( 

manhã , meio dia e tarde),  retornando até Linha Aparecida, seguindo Barra do Bugre, Leonir Bagio, (manhã 

e meio dia) e Marchezini – (manhã, meio-dia e tarde).Total – 119,5 km 

 
 
MANHÃ E TARDE – Com saída da Estrela Gaúcha, (Kiko), Luiz De Cesaro, Clóvis Furlan (meio-dia e 

tarde), João dos Reis (manhã e tarde), Dirceu Andrin (meio-dia e tarde), fazenda Furlan (meio-dia e tarde), 

Ponto do Mezzomo (manhã e meio dia), Kiko, Estrela Gaúcha, Núcleo de Linha Aparecida, Marivone Ferrari 

(meio-dia), Eleandro da Silva, Priotto (manhã, meio dia e tarde), núcleo, finalizando em Estrela Gaúcha. Às 

11h saída do Núcleo até Belmiro retornando ao núcleo. Às 18h, ponto da Estrela até Belmiro (alunos da 

APAE). Total – 103,9 km  

 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

3 
 

MANHÃ E MEIO-DIA – Com saída do Baía (Joce),  até a fazenda Corumbatá (manhã, meio-dia e tarde). 

TARDE - Baía até Jandir Neckel (meio-dia e tarde) Odair Brandalise 2ª manhã e 6ª a tarde(alunos CFR),  

Fazenda Corumbatá. Total – 52,5 Km 

MANHÃ E TARDE – Com saída do Baía, Jorge Hengen (meio-dia e tarde), Baía, Estrela Gaúcha e Linha 

Aparecida, retornando pelo mesmo trajeto. 

NOITE – Com saída do Baía, Estrela Gaúcha, Linha Aparecida, Nossa Senhora das Graças, Santa Cruz 

(vindo pelo asfalto), Cohapar IX, Nova Visão, CEEBJA, Unicentro, Armim, Bom Jesus, retornando pelo 

Passo do Sol, Linha Venazzi e Gamelão, finalizando no Baía. Total – 156,6 Km 

 
SÃO FRANCISCO 

 
MANHÃ E TARDE – com saída de São Francisco, Linha Fartura, Capivarinha, Fontanive, São Francisco. 

NOITE – Saída Jair Schwade, Mônica Lote, Dilvo De Bastiane, Eslei Kurpel, Ana Bedin, retornando a Jair 

Schwade. Total – 97,5 Km 

 
MANHÃ E TARDE – Saída de São Francisco, Trevo de Saudades, encruzilhada do Siqueira, entrada dos 

Três Saltos - meio-dia e tarde, encruzilhada dos pinheiros, Ivan Posso – manhã, meio-dia e tarde, Nico 

Correia, retorna ao Jango Machado, serraria Cury, entrada da chácara do Zelindo Ceni, antiga olaria, Vila 

Rural - pela caixa d’água, passando pelo trevo até Alcindo Mazzutti – manhã-meio dia e tarde, São 

Francisco. Total – 117,1 Km 

 

MANHÃ – Com saída de São Francisco, Ademir Bido, Linha Vieira (Aristides), Núcleo de São Francisco, 

Luís Carlos Aimi, Antônio Kurpel, Leandro Mazzuti (aviário), Dalla Costa (aviário), Mallacarne, guarita, São 

Francisco, Gonçalino – manhã e meio-dia, São Francisco. 

MEIO-DIA – São Francisco, guarita, aviários Dallacosta e Mazzutti, Antônio Kurpel, Osmar Kurpel, Luis 

Carlos Aimi, São Francisco, Linha Vieira, Frizzon, Antônio e Ademir Bido, Núcleo.   

TARDE – São Francisco, guarita, aviários Dallacosta e Mazzutti, Osmar Kurpel, Antônio Kurpel, São 

Francisco, Linha Vieira, Frizzon, Aristides, Antônio Bido, finalizando em São Francisco. Total – 121,8 Km  

 

 

MANHÃ - Com saída da cidade, Vila Rural, Linha Tesoura, Capinzal, São Braz, Gasparino Lemos, Alto 

Vitória, Linha Vitória, São Francisco. 

MEIO-DIA - Saída de São Francisco, Vila Rural, Linha Tesoura, Capinzal, São Braz, Alto Vitória, Linha 

Vitória, São Francisco. 

TARDE – retornando pelo mesmo trajeto do meio-dia incluindo aviário do Fontanive às 17h. Total – 104,8 

Km                                            

 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

4 
 

 

MANHÃ E TARDE – com saída do Gramados, Alto Gramados, divisa São João – manhã, meio-dia e tarde, 

Gramados (cemitério – manhã, meio-dia e tarde) e casa do Pedrinho (manhã e meio-dia), São Francisco. 

Pela manhã e meio-dia, APAE. Ao meio-dia, aviário do Fontanive. 

NOITE - Saída Gramados, São Francisco, Vila Rural, Campinas, Bom Jesus, Armim, Unicentro, CEEBJA, 

Nova Visão, retornando pelo mesmo trajeto, incluindo entrada do Capivarinha, Valdomiro Muller, Alto 

Gramados, finalizando em Gramados. Total – 140,4 Km    

 

SANTA INÊS 

 
MANHÃ E TARDE – Com saída do Valdir Forlim, passando pelo Paradão, propriedade do Trentin, Fazenda 

Raldi, Passa Quatro (Clasma, Angelina Ribeiro-manhã, meio-dia e tarde, Raul Quadros (meio dia e tarde), 

Nossa Senhora de Fátima, Antônio Sartori, Fiorentino Demin (meio-dia e tarde), Linha Palmeira, Fazenda 

(Carlos), Santa Inês. Total – 99,2 KM 

 
MANHÃ – Saída da cidade, Alto Bugrinho, Valdir Forlin, Lucas, Bugrinho, Ivo Viletti, André Viletti, Nova 

Conquista, Ângelo e Orlando Ricardo, Cristo Rei, Santa Inês, seguindo pelo asfalto até Alto Bugrinho, 

Marinês Kellin, Alcides Scariot, Ritter, Linha Mecca - Élio, Santa Inês, APAE. 

MEIO–DIA - Santa Inês, Scariot, Paradão, Arco Verde, Alto Bugrinho, Bugrinho, Ivo Viletti, Nova Conquista, 

Ricardo, Cristo Rei, Santa Inês, Linha Mecca,Ritter, Santa Inês. 

TARDE – Santa Inês, Ritter, Scariot, Alto Bugrinho, retornando pelo asfalto, Mecca, Santa Inês, Cristo Rei, 

Ivo Viletti, Nova Conquista, Ricardo (até Orlando), Bugrinho, Marinês Kellin, Lucas, Alto Bugrinho, Paradão 

e Arco Verde até a cidade. Total – 208,5 km  

                       
                                       
MANHÃ – Com saída do Mato Branco (Posto Pan), granja do Pan, retona Posto Varaschin, Arroio Bonito, 

Joãozinho, Varaschin, Trevo Jykre Tag, Portal, divisa indígena de Mangueirinha retonando a Santa Inês. 

 MEIO-DIA – Santa Inês, Arroio Bonito, Joãozinho, Varaschin, Mato Branco – calçamento, Posto Pan, 

Portal, divisa de Mangueirinha, Santa Inês. 

TARDE - Santa Inês, trevo, Varaschin, Arroio Bonito, Osmar, Varaschin, Mato Branco, Granja do Pan, 

finalizando no Mato Branco – Posto Pan. Total – 137,5 km 

 
MANHÃ - Saída Mato Branco, Alcides dos Santos, Pompeu, Moacir Nervis, Castelo Branco até o asfalto. 

MEIO-DIA E TARDE - Saída entreposto Coasul, Castelo Branco, Moacir Nervis, Mato Branco, Alcides dos 

Santos (tarde), Antonio Kanakievics, Osmar Thiele (meio dia), Mato Branco, Santa Inês, Castelo Branco, 

Mato Branco, Antônio Monteiro, finalizando na Coasul. Total - 96,3 km  

 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

5 
 

MANHÃ – Com saída da Santa Maria, Palmeirinha, Volta do Luciano, Linha Mendes até João Viana, Raul 

Dedordi, (até quebra-molas – Guaranis), Posto Pan (Elizangela Weis), retornando até a Santa Inês, 

incluindo Ari Longo.  

MEIO-DIA – Santa Inês, José Quadros, Posto Pan, Palmeirinha, Escola Verá Tupã – Guaranis, Fazenda 

Bertoncelli, Volta do Luciano, Linha Mendes (até o Bezerra), Linha Souza, Raul Dedordi, Escola Prudente, 

quebra-molas – guaranis, Posto Pan (Elizangela Weis) Seguindo até a Santa Inês, incluindo Décio Longo.  

TARDE - Santa Inês, Décio Longo, trevo, Jykre Tãg (Kaingang), Portal, trevo, Posto Pan, Fazenda 

Bertonceli, Palmeirinha, Volta do Luciano, Linha Mendes, Raul Dedordi, quebra-molas da Verá Tupã – 

Guaranis, Plínio Pan, Linha Brasil, Fazenda De Carli, Fazenda Ceni e Sojamil, retornando até Santa 

Maria.Total – 212,5 km 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 21 DE SETEMBRO DE 2015. 

 
 
 

 
Rogério Masetto 

Prefeito  
 
 
 

Édina Accorsi 
Secretário de Educação 

 e Cultura 
 
 

Publicado no Jornal 

Gazeta Regional 

N°371 de 22/09/2015 pg n°3B-4B 

 


